
 
 
 

ORDINANZA N.   6 DEL 19/10/2024  
 

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL’ART. 

54, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 (TESTO UNICO ENTI LOCALI) 
RECANTE DISPOSIZIONI VOLTE A FRONTEGGIARE LA SITUAZIONE 

EMERGENZIALE PREVISTA NELLA GIORNATA DI SABATO 19 OTTOBRE 
2024. 

 

 
Il Sindaco   

 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

 

Vista l’allerta meteo-idrogeologica-idraulica n. 142/2024 del 18/10/2024 diramata dall’Agenzia 

regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile e valida dalle 00:00 del giorno 19 ottobre 

2024 e fino alle 00:00 del giorno 20 ottobre 2024; 

 

Considerato che nella giornata di sabato 19 ottobre 2024 sono previste precipitazioni diffuse e 

persistenti, anche associate a rovesci temporaleschi di moderata-forte intensità e tali fenomeni 

genereranno nuovi innalzamenti dei livelli idrometrici sui bacini del settore centro-orientale della 

Regione già interessati dalle piene in atto, con probabili superamenti delle soglie 3; 

 

Tenuto conto dell’invito rivolto dal Presidente della Provincia di Modena ai Sindaci dei Comuni 

interessati in cui viene auspicata l’adozione di provvedimenti volti a limitare, per quanto possibile, 

la circolazione stradale, a partire dalla chiusura degli istituti scolastici; 

 

Dato atto che, nella giornata di venerdì 18 ottobre 2024 si è svolto un incontro di coordinamento 

tra Prefetto di Modena, Presidente della Provincia e Enti interessati, in cui è stata ribadita tale 

esigenza; 

 

Considerato che a seguito di consultazione a livello dei Comuni del Distretto Ceramico e delle 

Provincie di Reggio Emilia e Modena, anche i suddetti Sindaci e Presidenti Provinciali, hanno 

deciso la chiusura delle scuole secondarie di Secondo grado per la giornata del 19 ottobre 2024; 

 

Rilevato che le condizioni segnalate sono in grado di creare problematiche e criticità alla 

circolazione stradale rendendo difficoltoso e rischioso il raggiungimento delle sedi scolastiche e dei 

servizi educativi da parte degli alunni, delle loro famiglie e del personale che vi presta servizio e 

che anche il trasporto pubblico urbano ed extraurbano potrebbe subire rallentamenti e conseguenti 

ritardi; 

 

Dato atto che, per i sopraesposti motivi, sussiste uno stato di gravità ed urgenza che suggerisce di 

disporre la chiusura delle scuole secondarie di secondo grado aventi sede nel territorio comunale 



con sospensione delle attività didattiche ed educative per l’intera giornata di sabato 19 ottobre 2024 

al fine di salvaguardare la sicurezza di alunni e addetti al lavoro nel tragitto casa-scuola; 

 

Tenuto conto che in simili circostanze risulta necessario assumere provvedimenti contingibili ed 

urgenti idonei a prevenire e contrastare disagi e pericoli per la pubblica incolumità minimizzando le 

possibili conseguenze derivanti dalle condizioni meteorologiche avverse; 

 

Visto, pertanto, il permanere di eventi climatici che possono determinare pesanti ripercussioni nel 

territorio; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, in base a cui “Il sindaco, quale ufficiale del 

Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei 

princìpi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 

minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 

 

ORDINA 

 

in considerazione di tutte le motivazioni esposte in precedenza, che si intendono qui integralmente 

richiamate, e per l’indifferibile urgenza di tutelare la pubblica incolumità la chiusura straordinaria e 

precauzionale del Liceo “Marco Biagi” sede distaccata di Palagano del Liceo "Angelo Fortunato 

Formiggini" di Sassuolo e conseguente sospensione delle attività didattiche ed educative per l’intera 

giornata di sabato 19 ottobre 2024; 

 

DISPONE 

 

che il presente provvedimento venga trasmesso: 

 

 al Dirigente Scolastico del Liceo Formiggini per la sede distaccata di Palagano; 

 all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna – Ufficio VIII Ambito Territoriale di 

Modena; 

 alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Modena; 

 alla Provincia di Modena – Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile; 

 alla Regione Emilia Romagna - Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la Protezione 

Civile; 

  al Comando Stazione Carabinieri di Montefiorino; 

 alla società S.E.T.A spa – Società Emiliana Trasporti Autofiloviari; 

 che l’Ufficio Tecnico Comunale e l'Ufficio di Polizia Municipale siano incaricati dell’esecuzione 

della presente ordinanza; 

 di pubblicizzare il presente atto mediante affissione nelle forme di legge; 

 

INDIVIDUA 
 

ai sensi della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. quale Responsabile del Procedimento il geom. Cappelletti 

Cesare, responsabile del 3° servizio - servizio tecnico, urbanistica, edilizia privata, ambiente, lavori 

pubblici del Comune di Palagano; 

 

RENDE NOTO 

 

che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 

applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente;  

 

SI RISERVA 



 

di prorogare, eventualmente, tale provvedimento sulla base dell’evoluzione della situazione 

meteorologica; 

 

INFORMA CHE  
                 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di piena conoscenza del 

provvedimento stesso; 

- straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorrenti dalla stessa data, nei modi 

e termini previsti da art. 8 e segg. D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 

   

 
 

Palagano, li  19/10/2024 Il Sindaco 
 Fabio Braglia / InfoCert S.p.A.  

 Atto sottoscritto digitalmente 
 


